³ „Ecclesiasticae Historiae“ per Centurias digestae, per Matthiam Flacium Illyricum aliasque Lutheranos Magdeburgi incohatae, per Ioannem Oporinum Basileae excusae, Centuriae X. et XI. primum editae sunt hoc anno 1567 (W. Preger, Matthias Flacius Illyricus II, Erlangen 1861, 426—427 559).

⁴ „De translatione Imperii Romani ad Germanos“, Basileae 1566; „Verissima et utilissima legenda aut historia de S. Petri episcopatu vel papatu“, Ratisponae 1567 (Preger I. c. II 564 565). Libro „de translatione“ illa scripto Flacius adiunxit (fortasse seorsim quoque edidit) „Librum Lupoldi Babembergensis de Iuribus Imperii et Regni Rom.“ (Preger I. c. 564). Quo libro Lupoldus a Bebenberg saeculo XIV. „donationem Constantini“ I. imperatoris S. Silvestro I. papae et ecclesiae romanae factam in dubium vocabat; quam apocrypham esse (circa medium saeculum IX. in Gallia conficta esse videtur) ne medio quidem saeculo XVI. ita planum erat; sub

pestilentissime in gran' pregiuditio della santa Sede apostolica. Credo che nissun' altro delli heretici vadi piu perseguitando la dignità et verità della chiesa Romana, quanto costui. Per l'amor' di Dio V. Paternità non manchi per omnem occasionem di mostrare le bugie del detto Illirico, et falsi fondamenti che suole ponere in sui libri, con mirabili fraudi et colori, ut etiam docti in errorem aliquando possint induci¹. Prego il Signor Dio che conceda gratia et successo al santo zelo di V. Paternità per difendere la Chiesa, et autorità di San Pietro, et suoi successori, et ancora di dar' la luce alle cose tanto importanti delle Historie ecclesiastiche.

Io volontieri mi sforzaro con li nostri fratelli di servire et satisfacere à V. Paternita sia per rivedere alcune opere, ò per altro suo servitio che potrà da me desiderare. Et quanto alle epistole de Pontefici molto mi piacciono, ma molto utile saria che fussino aggiunti ancora alcuni scolii dove la verità catholica si conferma contra li Heretici. Dio N. Signore sia sempre con lei. Di Dilinga li 29. di settembre 1567. — —

Al molto Reuerendo in Christo et Dottisimo Padre Onofrio Panvino Theologo Augustiniano Amico mio observandissimo. In Roma.

Id quod his litteris a Canisio commendatum est Panvinio, eodem anno eidem commendatum est etiam ab *Antonio Augustino*, uno ex clarrissimis saeculi XVI. iurisperitis, qui tunc episcopus ilerdensis (Lerida), postea archiepiscopus tarraconensis fuit. Ita enim Augustinus Ilerda 11. Aprilis 1567 Panvinio: „Ho inteso che siete alle mani con le centurie di Luterani, portatevi da Valenthuomo, come sete, e metteli i piedi sotto, che sono canaglia“ (*Antonii Augustini archiepiscopi tarraconensis epistolae latinae et italicae*, nunc primum editae a *Ioanne Andresio*, Parmae 1804, 386).

Panvinium a Societatis Iesu hominibus tum romanis tum germanis adiutum esse intellegitur etiam ex variis aliis epistulis. Ita *Maternus Cholinus* coloniensis ille typographus 3. Mai 1567 Romam ad P. Ioannem de Polanco Societatis secretarium *litteras misit, quibus eum certiorem reddebat: *Platinae de vitis pontificum librum* a se excudi; gratum autem sibi fore, si Pii IV. et Pii V. vitas iis adiungere posset. „Scripsi pro ijs D. Onuphrio panuinio isthic, qui recepit se mihi satisfacturum. Negocium hoc meum praecor... promoue apud D. Onuphrium“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 276; cf. *Schrörs* l. c. 158). S. *Franciscus Borgias* praepositus generalis Roma 15. Iulii 1567 Cholino *rescripsit: „Patrem Onufrium conueniendum curaui, ut mitteret ad te si quid habebat de Pij Pontificis .IIIJ. et de huius Pij .V. uita quod Platinae nunc excudendo adderetur, sed ille se iam semel atque iterum scripsisse ea de re significauit, et nunc etiam scripturum recepit; si ad me litteras miserit, ijs adiungam“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 47^a; cf. *Schrörs* l. c. 158). Prodiit tandem liber: „Historia B. Platinae de vitis Pontificum Romanorum ... longe quam antea emendatior, doctissimarumque annotationum Onuphrii Panvinii accessione nunc illustrior reddit. Cui, ejusdem Onuphrii accurata atque fideli opera, reliquorum quoque Pontificum vitae, usque ad Pium V. Pontificem Max. nunc recens adjunctae sunt. Accessit eodem etiam auctore, Romanorum Pontificum Chronicum, longe quam antea emendatius atque completius. Alia quoque cum ipsius Platinae,

annum enim 1570 Franciscus Buratus canonistas 22, iurisperitos 73 nominatim recensuit, qui eam veram haberent (*Jos. Hergenröther*, Katholische Kirche und christlicher Staat I, Freiburg i. Br. 1872, 371).

¹ Cf. Mt 24, 24.

tum Onuphrii opuscula huic aeditioni nunc recens addita sunt. . . . Coloniae. Apud Maternum Cholinum. M. D. LXVIII^o; 2^o min.; pp. 565 98 28 31; praeterea ff. non sign. in initio 12 (addito tit.) et in fine 16. Panvinius librum Roma 1. Novembris 1567 S. Pio V. dedicat; 14 illae pontificum vitae ab ipso conscriptae comparent in p. 345 ad 465; sequitur „Chronicon“; deinde „De falso et vero bono, dialogi 3^o aliaque Platinae opuscula; denique tria Panvinii opuscula, quorum 2. et 3. ex numero illorum „Librorum ritualium“ sunt, quos supra p. 70^o dixi; primum et secundum cum tertio ita Vitis pontificum a typographo adiuncta sunt, ut paene duo volumina ab iis distincta esse videantur; habent enim sua folia titularia, et suam paginarum signationem sive numerationem: „Onuphrii Panvinii Veronensis, Fratris Eremitae, [sic] Augustiniani. De ritu sepeliendi mortuos apud veteres Christianos, et eorundem coemeteriis liber. Coloniae. Apud Maternum Cholinum. M. D. LXVIII. Cum gratia et privilegio Caes. Majestatis“; 2^o min.; pp. 28 (addito folio tit.). Sequitur: „Onuphrii Panvinii Veronensis Fratris Eremitae Augustiniani, Interpraetatio multarum vocum ecclesiasticarum, quae obscurae vel barbarae videntur. Item de Stationibus Urbis Romae, libellus. Coloniae. Apud Maternum Cholinum. M. D. LXVIII. Cum gratia et Privilegio Caes. Majestatis“; 2^o min.; pp. 31 (addito fol. tit.); sequitur in 16 illis foliis non signatis, quae dixi, index rerum alphabeticus ad Vitas Pontificum pertinens. Librum vidi Romae in bibliotheca angelica.